
obec Bašť

ZPRAVODAJ
PODZIM 2021Vědět víc.

Objekt U Oličů 
 ožívá

Více na straně 2



Kategorie2 Obec BAšť / podzim 2021

etošní podzim 
nabízí optimis-
tičtější vyhlídky, 

a tak se činnost Ko-
munitního centra opět 
obnovila. Nabídka kurzů 
je rozmanitá a zahrnuje 
opravdu široké věkové 
rozpětí. Od nejmenších, 
pro které přijíždí pravidelně 
mobilní hernička, až po se-
niory, kteří si mohou napří-
klad zacvičit pod odborným 
dozorem lektorky. Přestože 
pohybové aktivity zatím v nabídce 
kurzů převládají, nejsou jedinými 
aktivitami Komunitního centra.
Od října se mohou zájemci těšit 
i na ty vzdělávací. Domluvený je 

kurz první pomoci se zaměřením 
na úrazy dětí do šesti let, kurzy 
z oblasti sociální prevence, kyber-
[...]
pohybu zbavit tuku. Ženy zcela jistě potěší, že tělo spaluje ještě 48 hodin po
zátěži. TABATA je cvičení zaměřené na vysoký a intenzivní výkon ve velmi
krátkém čase. Budete spokojeni s nárůstem výkonnosti, zrychlení Vašeho
metabolismu, zpevní se Vám postava a zaručeně se pobavíte.
No a FIT DANCE je v mém podání nekonečnou náloží tance ve spojení s
posilováním a zapojením všech možných svalů a částí těla.
Součástí každé lekce je závěrečná vonná terapie, uvolnění fascií, rady ke
stravě a osobnímu wellness. První lekce je 13.9.2021. Přihlašovat se můžete
u Markéty Konupčíkové na Fit je Šik: fitjesik@seznam.cz, www.fitjesik.cz,
737 446 345 Sledujte i můj facebook: Fit je Šik 

MOBILNÍ HERNIČKA
PONDĚLÍ 9:00 - 12:00 HOD v malém sále KC Bašť
Je určena nejmenším dětem za doprovodu rodičů. Službu herničky
"na kolečka" provozuje Brandýský Matýsek z.s. Pro děti je připravené
tvoření, herní prvky, skákací hrad a hračky. Cena za jedno dítě na
celé dopoledne je 70 Kč, pro sourozence 60 Kč. Přihlášení předem
není nutné.

BALET A MODERN DANCE
ÚTERÝ 17:00 - 18:00 HOD v malém sále KC Bašť
V kurzu děti zdokonalují základy baletu, učí se modern dance a
taneční improvizaci. 
 Moderní výrazový tanec je tanec určený pro divadelní scénu, ale
hlavně pro radost a umění práce s vlastním tělem. Nemá žádná
striktní pravidla ani omezení. Cílem lekcí je rozvoj všetranné
zdatnosti těla (jak po stránce fyzické kondice, tak po stránce
flexibility) a radosti z pohybu. 
Děti si zlepší pružnost, sílu těla, plastiku pohybu, vytrvalost, získají
pevnou postavu. Rozvinou si hudební sluch, cítění rytmu, koordinaci
pohybu a schopnost ovládat své tělo.
Součástí kurzu je vystoupení pro rodiče a přátele – před Vánocemi a
koncem školního roku. Kurz je určen dětem od 7 do 12 let. 
První lekce je 14.9.2021. Přihlašovat se můžete u Markéty
Konupčíkové na Fit je Šik: fitjesik@seznam.cz, www.fitjesik.cz, 737
446 345 Sledujte i můj facebook: Fit je Šik

FITDANCE
PONDĚLÍ 15:30 - 16:30 HOD v malém sále KC Bašť
FitDance je aerobní cvičení, ve kterém budou dětí získávat fyzickou a
psychickou kondici, zlepšovat motoriku a lépe se začleňovat do
kolektivu. Různé hudební a taneční styly a krokové variace za
doprovodu moderních a  rytmických písniček propojí sport, pohyb a
zábavu v jedno. Cílem je, aby si děti kroužek maximálně užily a z
každé hodiny odcházely s dobrou náladou a těšily se na další.
Kroužek je ideální jak pro začátečníky, tak i pokročilé ve věku 3,5 až 7
let. První lekce proběhne 6.9.2021.
Přihlašovat se můžete u lektora Pavla Bouce na tel. 773 210 420,
pobofit@seznam.cz. Videa, ukázky z kroužku najdete na FB Fit Dance
Pavel

HÝBÁNKY PRO DĚTI
PÁTEK 9:30 - 10:30 HOD v malém sále KC Bašť
Kurz mohou navštěvovat rodiče s dětmi od 1,5 roku do 3,5 let. 
S dětmi sportujeme, vytváříme, tancujeme, učíme zapojit s krtečkem
děti do kolektivu. Ukázková hodina je zdarma a proběhne 10.9.2021.
Přihlášení u lektorky Martiny Mackové, tel. 736 473 427,
martinamackova@tvavyzva.cz

KRUHOVÝ TRÉNINK
ÚTERÝ A ČTVRTEK 18:00 - 19:00 HOD ve velkém sále KC Bašť
Od září roku 2020 jsme rozjeli kruhové tréninky v komunitním centru Bášť
pod vedením Petra Mišnera. Těšit se můžete na pestré tréninky
doprovázené hudbou, zahrnující posilování s vlastní váhou těla či s
jednoduchými pomůckami a kardia. Cvičení je určeno jak pro zkušené
sportovce, tak pro úplné začátečníky.
Od května do září probíhají kruháče na umělce u fotbalového hřiště.
Přihlašovat se můžete ve facebookove skupině Kruhové tréninky - Bašt.
Cena jedné lekce je 100,-. Těšíme se na vás!"

KURZ FIT PO PORODU
ÚTERÝ 10:00 - 11:00 HOD v malém sále KC Bašť
Kurz trvající 10 týdnů je určen všem ženám po porodu. Je jedno, zda od
narození posledního dítěte uběhlo 6 týdnů nebo 20 let. Pokud vaše břicho
ráno vypadá ještě v pořádku, ale po celém dni jako v 5. měsíci, trpíte lehkou
nebo i těžší inkontinencí, bolesti zad, kyčlí nebo nohou jsou váš denní
chleba, je kurz určen právě vám. V deseti po sobě jdoucích lekcích se učíme
správnému držení těla, dechu, aktivaci hlubokého stabilizačního systému. Z
každé hodiny si klientky odnáší domácí úkoly na následující týden. Zlepšení
stavu je závislé na pravidelnosti a intenzitě domácího cvičení. Přítomnost
dětí (do 4 let) je během lekcí možná. Přihlašování bude možné od druhé
půlky srpna. První lekce proběhne 14.9.2021. Přihlašování mailem:
hanka.kmetova@gmail.com nebo tel 725767801.

CVIČENÍ PRO SENIORY
PÁTEK 8:30 - 9:30 HOD v malém sále KC Bašť
Cvičení pro seniory a další, kteří se chtějí protáhnout, cítit se fajn, vyrazit
mezi lidi. Hodina v kruhu příjemné společnosti. Ukázková hodina je zdarma
a proběhne 10.9.2021. Přihlášení u lektorky Martiny Mackové, tel. 736 473
427, martinamackova@tvavyzva.cz

ZDRAVA ZÁDA & CORE
PÁTEK 17:30 - 18:30 HOD v malém sále KC Bašť
Lekce jsou určené všem osobám starším 12 let. Cvičení je sestaveno na
základě několika pohybově terapeutických konceptů (DNS prof. Koláře,
Spiraldynamik, pilates, zdravotní TV). Zaměřuji se v něm na správné držení
těla, dechový stereotyp, na rozvinutí kloubní pohyblivosti, pružnosti těla a
odstranění ztuhlosti, ale hlavně na posílení středu těla a vybudování
silného a stabilního trupu. Každá lekce je odlišná i díky pomůckám, které
velmi ráda využívám. Postupně vás seznámím se svými nejoblíbenějšími.
Patří mezi ně Theraband, foam roller, pilates ring, overball a celá řada
masážních ježků. První cvičení proběhne 17.9.2021. Přihlašování mailem:
hanka.kmetova@gmail.com nebo tel 725767801.

KROUŽKY PRO DĚTI KROUŽKY PRO DOSPĚLÉ

NAKROČENO K ZDRAVÉ NOZE
18.9.2021, 9 - 12 hodin, malý sál KC

Hallux valgus (vbočený palec), plochonoží (podélné, příčné), vpadlé
kotníky, bolest chodidel, kolen, kyčlí. Pokud vám jsou tyto pojmy

povědomé, resp. je prožíváte na vlastní kůži, měli byste si na cvičební
workshop Nakročeno k zdravé noze rozhodně udělat čas. Během dvou
(maximálně tří:-) ) hodin vás seznámím se základními cviky, které vedou

ke korekci výše uvedených problémů. K cvičení používám různé
pomůcky, z nichž některé máte běžně ve své domácnosti. Noha je ale
naše základna, proto si zaslouží náležitou pozornost. Už po pár dnech
domácího cvičení budete mít pocit lehčího kroku v chůzi i běhu, snáze
dosáhnete napřímení páteře, pozitivně ovlivníte pánevní dno (jak ženy,

tak muži). Přihlašování bude spuštěno na konci srpna.

KRESLENÍ PASTELKAMI HROU
9 - 15 HOD, Domeček KC

Vede Nikol Charvátová, autorka Portrétů zvířat
Celodenní kurzy pro začátečníky i pokročilé. Určený pro každého, kdo 

rád naučil kreslit zvířata a dozvěděl se vše o kreslení pastelkami.
 Víc e  informací ke kurzům včetně vypsaných termínů se dozvíte

www.portretyzvirat.cz
Jinak jsem připravené organizovat kurzy po předchozím objednání

každou středu a jednu sobotu v měsíci.

 

by se

Na jaké zajímavé akce se můžete těšit?
Přehled všech kroužků, přednášek a kurzů si můžete prohlédnout na naší webové stránce: www.kcbast.cz. 

Postupně je rozšiřujeme.



5Obec BAšť / podzim 2021zaostřeno

Stávající čistírna odpadních vod 
(ČOV) pro obec Bašť byla před 
patnácti lety rozšířená tak, aby ji 
mohlo využívat patnáct set oby-
vatel. Od té doby se ale populace 
v naší obci prakticky zdvojnásobi-
la. Dnes je dle evidence provozo-
vatele, kterým je VaK Zápy s.r.o., 
na veřejnou kanalizaci napoje-
ných neuvěřitelných 2 730 obyva-
tel. Zařízení proto nemůže plnit 
svou funkci dostatečně. 

Odpadní vody jsou od jednotli-
vých nemovitostí odváděné splaš-
kovou kanalizací. Dešťové vody 
se zasakují nebo jsou odváděné 
dešťovou kanalizací mimo ČOV. 
Celková délka splaškové kanali-
zace měří šestnáct kilometrů a je 
zakončená dvěma čerpacími sta-
nicemi v Nové Bašti a u rybníka.

V loňském roce bylo na ČOV 
načerpaných v průměru 400 m3/
den  odpadní vody. Projektovaná 
kapacita zařízení je přitom pouze 
260 m3/den.

Prioritou obce je vyřešit tento pro 
každého z nás nepříjemný pro-
blém. Z toho důvodu jsme vybrali 
v polovině roku 2018 projektanta, 
kterým je firma WATER DESIGN 
GROUP LTD odštěpný závod Praha, 
a byla zahájená projektová příprava. 
Projekt řeší rozšíření stávající kapa-
city ČOV z 1500 EO na 3500 EO. 

Kapacita čističky ale není její je-
diným problémem. Tím druhým 
a stejně závažným nedostatkem 
jsou její pachové závady. Čistička 
stojí v blízkosti bytové zástavby 
a některá její zařízení, jako například 
česle a kalové hospodářství, mo-
hou být zdrojem častého zápachu. 
Jen pro zajímavost v loňském roce 
bylo na česlích zachycených 1,1 tuny 
hrubých nečistot a z kalojemu bylo 
odvezených více než 2 000 m3 

biologického kalu (což je jedna velká 
autocisterna o objemu 30 m3 týdně).

Máme řešení
Pro čištění odpadních vod jsme 
zvolili metodu s tajuplným názvem 
R-D-N technologie. Co to je a jak 
to funguje? Jednoduše a efektiv-

ně. Jde o moderní postup, kdy se 
z vody odstraňuje vedle organic-
kého znečištění i dusík a fosfor. 
Odstraňováním dusíku a zejména 
fosforu se následně ve vodoteči 
omezuje rozvoj řas a sinic. Zákla-
dem čištění je směsná kultura mi-
kroorganismů, takzvaný aktivovaný 
kal. Ten se pěstuje v nádržích. 

Do nádrže N (nitrifikace) je pomocí 
dmychadel vháněný vzduch a do-
chází zde k oxidaci organických lá-
tek a amoniaku. V nádrži D (denitrifi-
kace) se odstraňují nitráty a v nádrži 
R (regenerace), kam není přiváděná 
odpadní voda, kal doslova vyhla-
doví a je vracený zpět do procesu. 
Aktivační část je zakončená dosazo-
vacími nádržemi, kde dojde k usa-
zení kalu, ten se vrací do aktivace, 
nebo je jako přebytečný čerpaný do 
kalojemu. Odsazená vyčištěná voda 
odtéká přes měření do vodoteče.

Odpachování bude zařízené tak, 
že česle a kontejner na shrabky na 
přítoku budou v zakrytém objektu 
a kalojem bude opatřený stříškou. 
Všechny objekty čističky budou 
propojené vzduchotechnickým 
potrubím, které bude zakončené 
odpachovacím biofiltrem. Filtrační 
lože tvoří speciální přírodní mate-
riál s biologickým oživením, které 
rozkládá zachycené pachotvorné 
látky. Filtr bude umístěný mimo 
hlavní objekt u odtoku z ČOV.

Realizace projektu by měla pro-
běhnout do poloviny příštího roku. 
Nejen, že dojde k významnému 
zlepšení kvality vody ve Zlonín-
ském potoce, ale i vzduch kolem 
nás bude mnohem čistší.

Ing. Jan Jindra, CSc.,/VaK Zápy s.r.o.

Rozšíření Čističky 
odpadních vod 
u nás v Bašti 

Postupně je rozšiřujeme.



6 Obec BAšť / podzim 2021

Volební místnost pro Parlamentní 
volby bude opět na Obecním  
úřadě, tedy na adrese Obecní 126.  

Řádný termín voleb  
je 8. a 9. 10. 2021. 
V případě, že bude na území ČR 
v platnosti Nouzový stav či pro-
tiepidemická pohotovost nebo 
jiný krizový stav pro snížení rizika 
pandemie, budou nad rámec stan-
dardních volebních místností také 
v provozu volební „drive-in“ a mo-
bilní volební týmy organizované 
kraji (pro každé území bývalého 
okresu minimálně jeden tým). 
V takovém případě dále sledujete 
webové stránky Středočeského 
kraje www.kr-stredocesky.cz. 

V případě zájmu o vystavení volič-
ského průkazu je potřeba žádost 
o vystavení doručit na Obecní 
úřad Bašť (platí pro 
občany trvalé hlá-
šené v naší obci) 
nejpozději do 1. 10. 
v listinné podobě 
(s úředně ověřeným 
podpisem, či ověře-
ným elektronickým 
podpisem), respekti-
ve do 6. 10. do 16:00 
osobně. 

Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 
patnáct dnů přede dnem voleb  
(23. září 2021). Předá jej osobně 
voliči nebo tomu, kdo má plnou 
moc s ověřeným podpisem voliče, 
nebo jej voliči zašle. Voličský průkaz 
lze na základě žádosti zaslat i na 
adresu zastupitelského úřadu, kde 
se volič rozhodl hlasovat. V tomto 
případě se stačí v den voleb dostavit 
na tento zastupitelský úřad, kde mu 
voličský průkaz předají a následně 
může volič přistoupit k hlasování. 

Volič, který hlasuje na voličský prů-
kaz, musí průkaz odevzdat okrskové 
volební komisi. Komise mu poté 
vydá prázdnou úřední obálku a sadu 
hlasovacích lístků.

Pokud se volič, kterému byl vydán 
voličský průkaz, rozhodne hlasovat 
ve "svém" volebním okrsku, musí 
voličský průkaz rovněž odevzdat 

okrskové volební komisi. Jinak 
mu komise hlasování  

neumožní.

Pro informace o volič-
ském průkazu a způ-

sobu hlasování bylo pro 
potřeby článku čerpáno 

z www.mvcr.cz/clanek/hlaso-
vani-na-volicsky-prukaz.aspx. 

www.obecbast.cz, to je adresa 
webových stránek naší obce. Na té 
nic měnit nebudeme. Co bychom 
ale rádi omladili, to jsou vlastní 
webové stránky. V současné po-
době je provozujeme již dlouhou 
dobu a čas pro redesign se nachý-
lil. Do konce roku 2021 bychom 
tedy rádi spustili stránky nové. 

Stránky, které budou daleko 
přehlednější. Nebude potřeba po 
informacích doslova pátrat, ale 
budou logicky členěné a umístě-
né. V maximální možné míře bude 
využitá navigace prostřednictvím 
odkazu „potřebuji vyřídit“. Za tímto 

odkazem budou umístěné různé 
běžné situace občana, které musí 
nebo chce řešit. Z pohledu webo-
vých stránek obcí nejde o žádnou 
novinku, my to ale ještě nemáme. 

Vedle nových webových stránek ak-
tivujeme také mobilní aplikaci Obce 
Bašť. Přístup k informacím tak bude 
pro majitele takzvaných chytrých 
telefonů či tabletů ještě pohodlnější.

K jednomu z komunikačních 
způsobů v naší obci stále patří 
využívání rozhlasu. Čistota zvuku 
je ale závislá na několika faktorech, 
včetně počasí. Přestože společnost, 

která zajišťuje servis, k nám pravi-
delně jezdí a rozhlas seřizuje, jsou 
místa v obci, kde mu není rozumět, 
nebo je slyšet velmi slabě. Od srpna 
je možné využít telefonní číslo 734 
626 334, na kterém vám aktuální 
hlášení automaticky přehrajeme.

NOVINKY

Nové webové stránky obce

Parlamentní volby 2021 Vítání 
občánků
Od posledního vítání občánků, 
které nám přerušila pande-
mie, jsme se rozrostli o desítky 
malých baštěrátek. Abychom je 
mohli u nás všechny slavnostně 
přivítat, potřebovali bychom 
znát skutečný zájem o akci.

Prosíme proto rodiče, aby své 
ratolesti oficiálně přihlásili na 
jejich první společenskou akci 
v životě, a to Vítání občánků 
2021, nejpozději do 30. 9. 2021 
prostřednictvím e-mailové adre-
sy ou@obecbast.cz. Do e-mailu, 
prosíme, uveďte celé jméno 
dítěte a datum narození.

Samozřejmě počítáme i s účastí 
celé vaší široké rodiny, ale potře-
bujeme předem vědět, v jakém 
počtu se dostavíte. Nezapomeň-
te proto napsat také odhadova-
ný počet osob doprovodu. 



7Obec BAšť / podzim 2021novinky

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

well_zpr_final_tisk.pdf   1   30.07.2021   14:19:51

O bytové výstavbě v naší obci toho 
již bylo a jistě ještě bude řečeno 
mnoho. Jak je to však s propo-
jováním jednotlivých částí obce, 
takzvanou prostupností? V někte-
rých oblastech se to již v minulosti 
podařilo. Řada chodníků již byla v 
minulosti zrekonstruovaná nebo 
nově vystavěná. Stále nám ale 
zbývají místa, na která se musíme 
zaměřit. Jedním z nich je napří-
klad ulice Předbojská. Chodník 
zcela chybí. Šířkové poměry silnice 
jeho výstavbu příliš neumožňují, 
ale i tak jsme vstoupili do jednání 
dopravním inženýrem, abychom 
se pokusili řešení přesto najít. Je 
zřejmé, že nepůjde o chodník 
v normové šíři, ale bezpečný po-
hyb chodců je potřeba zajistit.

Podobně jako ulice Předbojská 
je na tom část ulice Hlavní, a to 
v úseku od cyklostezky okolo 
kapličky směrem do obce. I zde je 
místo, kde bude pro řešení bez-
pečného pohybu chodců potřeba 
použít poměrně značnou dávku 

kreativity. Pro tento úsek již sice 
návrh dokumentace existuje, ale 
bude na něm ještě potřeba zapra-
covat, tedy spíše vytvořit zřejmě 
dokumentaci zcela novou, která 
bude zohledňovat skutečný stav 
místa a požadavky vlastníků po-
tenciálně dotčených pozemků.

V jiných částech obce si již občané 
pomohli svépomocí, jako je tomu 
například u propojení ulic Přípotoční 
a K Potoku. Obec oslovila vlastníky 
dotčených pozemků, ale dosud 
nemáme souhlas s výstavbou od 
všech vlastníků. Po získání souhlasů 
či podmínek souhlasů bychom rádi 
provizorní lávku nahradili mostkem, 
který umožní bezpečný pohyb chod-
ců včetně dětských kočárků.

Chodníky v obci



8 Obec BAšť / podzim 2021 V hlavní roli finance

Proč je důležité, kde mám 
trvalé bydliště či sídlo firmy

Základem pro výpočet nároku 